-vol. I1I1, c. 11, 11.1.1572, Caterina Petri de Tolentino et Jacopus Antonius Brabantis
de Camerano... furono sollecitati in pit occasioni per saldare il conto con... D.o
Gismondo Jacobi Florentino hab. Fe...in quanto nel periodo... Carnis privis (nel
periodo quaresimale di astensione dalle carni)... s’indebitarono di fiorini 30 e baiocchi
28...pro tot piscibus salatis et cascio salato habiti... Ora si chiede il mandato per
esigere quella somma.

- ¢. 56, 28.1.1572, D.o Tiburtio Florellinus de Fe sponte...dedit et vendidit.. D.a
Menica Mandolichie de Zadra in partibus Dalmatia ad pres. habit. Fe ...una casa in
Fermo in contrada Pile per fiorini 36.

Vogliamo sottolineare in neretto quanto emerge da questo documento ritenendo ine-
dita la notizia della scomparsa di un cittadino di Gualdo durante I"assedio di Famagosta.

-¢. 115, 6.3.1572, Anni addietro... Almonte Bartholomeo de C. Gualdo Com. Fir-
mi vendidisse...Alexandro Azzolino quandam possessione sita in C. Gualdo...Da
parte degli acquirenti era rimasto un debito di residui scudi 44, ma il detto Almonte. ..
mensis elapsis... era andato ...ad stipendio Venetiano in Insula Ciprie in oppido
Famagosta... dove stette. .. sino ad expugnatione et captiones facta de opera gentes
Turchas...Si pensa che sia morto e sono i fratelli a ricevere ora il saldo.

Qui si rinviene uno dei rarissimi contratti per esportare ¢ vendere vino, nel
caso in Dalmazia. - c. 161, 22.3.1572, Cum alias, licet verba, unita et contracta
fuerit quondam societas di lucro, et damno inter mag. Peroctius Fontanam de Fe
parte ex una et Colam Alexi de PF partis ex altra super salmis sexaginta una cum
dimidio vini mensura firmana quam vinum parte predicta dixendo et adivocim confessi
fuerunt, fuisse et esse emptu cum denariis dicto mag. Perocti, et eius fuisse et esse
dicta et consignata dicto Colas ad infrascipta faciendi dicto Colau presente constitutus
sponte ...promisit et convenit et personalem cum dicto vino transferre in partibus
Dalmatia cum tempus erit ubi et in quoloco melius ipsi in debitur expediens i bigioni
conatu et quanti penire potessit cum vendere utilique et licenza dicto...salvo reditus
bonum comotum...ad medietatem...

- vol. IV 1574, c. 13, 5.1.1574, Sebastianus Calabria de Fe et P.Paulus Malitia de
Turre S. Patritio...si impegnano a consegnare a ...D.o Vincentio Paccaroni... presso
il porto di Fermo ...olei clari, jalli coloris, ad spacciati posit, et conducti in C. Portus
Firmi...per 50 fiorini entro il mese di Marzo.

- ¢. 56, 23.1.1574, Liverus Vinci detto Foglialena di Monterubiano... deve a... Paulo
Andrea albanese ...dell’olio da consegnare al Porto.

-¢.206v, 15.4.1574, D. Antonia q Dionisi Blanchi et eredi Cicchi sui germani ...hanno
fatto sequestrare certo naviglio di ...Cicconi Pistaferri di Macerata... nella spiaggia
del Porto per debito del detto Cicconi. Avviene la concordia con rilascio di fideiussione
da parte di due ...probi viri.

- 226v, Riportiamo quasi per intero il testo di questo documento, in quanto vi si
descrive nei particolari un contratto di societa per I’esercizio di traffici marittimi.

Die 24 Aprilia D. Svetonius Fidelis de Firmo ex una et D. Jo.es D. Hercules atcque
nomen dicti D. Herculis sui patris et ex eius Commisione prout de dicta commissione
asseruit constare per literas manu dicti sui patris sibi et dicto D. Svetonio directas et
trasmissas ad quas pro veritatem se retulit partibus-ex altera presentibus constitutum
el sponte et per se ipso el nomine quo super ac suos herede et sive dicti medio
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contraxaeruit et fecerunt intimus et comuniter quadam societate ad Commune lucrum
et dannum quod deus damnium cessat cuiu confici et negocij maris diversas rerum
mercantilium duraturam per tres annos proxime futurus cepta die sexta mensis
dicembris proxime preterit et ut sequiter ...in qua societate dicti contrahentes misserint
pro sorte capitali scutos mille et ducentos monete D. Sventonis partitem suam pro
medietate que scutos sexcentum et d. Joannes nominane proprio portione sua et per
aliam medietatem scutos sexcentos similes quam summa di scutos mille, conducante
scutorum monete partes supradicte, dixerunt fuisse investitam manu dicti D. Svetonij
...Sia tenuto et tenuti senza altra provisione comprare tutte robbe che avra bisogno
per servitio de detta Compagnia cioé investire tutti denari per mezzanno nelle sue
mani qui a Fermo overo altrove de qua del mare, dove sarra bisogno secondo I’ ordine
et adviso de nomine Hercule sopradetto, et similmente havera cura con ogni
avantaggio de quali in tutte robbe di essa compagnia che gli sarrano indrizate dal
detto Hercole.

Et che detto Hercole o suoi agenti et mandanti sia tenuto et advisati senza altra
provisione a vendere a Sibinico, overo altrove dove farra bisogno per piit utile de
detta Compagnia della la dal mare o smaltire tutte robbe di essa Compagnia che per
adviso gli sarranno mandate da detto signor Svetonio et il denaro perverra in mano
sia quanto prima reinvestito secondo I’ ordine di detto signor Svetonio overo rimetterli
in mano sua secondo si farra meglio per utile di essa Compagnia.

Item promettono dare adviso assieme del Corso della Mercantia et negotio et
adivisando possa fare cosa alcuna senza adviso et ordine del altro cioé nel reinvestire
denari della Compagnia.

Item promettono che sia fenita detta compagnia non possa veruno di loro retrarre da
essa ne capitale nemeno utile, ne valersi de denari di essa anzi con ogni diligenza
attendere a l'utile di essa et reinvestirli secondo si é detto di sopra.

Et fenita sarra detta Compagnia promettono I'uno a l'altro et 'altro a I'uno rendersi
buono, fidele et leal conto di tutto administrato et fatto per ciaschun d’essi et detratta
la sorte prencipale de ciaschun di loro quell'utile, overo danno il che Dio Cessa
partire tutto alla meta et sit con che...

Stipulato a Fermo in apoteca D.ni Sebastiani et presens de Rachamadori de Firmo...
- . 418v, 29.7.1574, Qui, invece, troviamo il segnale di una societa di gestione di
una barca mercantile tra un fermano ed un cittadino di Fiume. D. Dominicus Giliuctius
de Firmo presente sponte per se et nomine..principale dixit asseruit et ingenuit passus
extit ac recognovit declarationem facta quam portionem navigij, seu barche quam
habet in societate cum Dominus Leonardo Lega mercatore in terra Fluminis Sancto
Viti in partibus Dalmatie nunc Dominatam in ut vulgo dicit patronegiata nomine
ipsium D. Dominici per quem Micahelem sive Micalella nautam, seu patronum barche
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de dicta terra eam fuisse et esse Esue apoteca quam habet in Civitati Firmi in societate
cum D. Joe Maria Polidoro simile de Firmo in negotio variam rerum mercantilium
dictumque Joem Marinum ibi presentem et acceptantem pro se fuisse el esse
administratorum negotiatiorem. Dicte apoteca et portionis navigij item habuise et
habere andante negotiandi, vendendi, alienandi, exigendi, obbligandi, pignorandi,
submittenti omnia et quecunque bona dicte societatem et apoteca ac navigi et alia
faciendi et disponendi eo modo et forma..et sicut ispi D. Jo Marino eius socio visum
fuerit et modo..ad finem et ultima dicte eorum societati comuniter inter eos inite de
qua express apparet per conventiones vulgariter et scripturas privatas scripta manu
mei...

- vol. V, 9 7.1575, D. Horatiyus Mancinus de Firmo ...dedit vendidit cessit D.o
Cicchono Pistaferri de Macerata abs. ... D.o Annio eius filio presente et. omne ius, et
actiones quo et quam habet haberit et habere possit in de, et super navigio in societate
habis inter ipsorum D. Horatio et dicto D.o Cicchonus...salvo et residuatos pro ipso
D. Horatio id quod reservatim fuit in computis factibus cun Bartholomeo Natalino
de Tergeto patrono et nauta dicti navigi qua rerservatione firma manendo in reliquis...
- ¢. 10v, stesso giorno, D. Amico Pistaferris de Macerata uti principali emptore...di
cui sopra... dicti navigij revendidit, cessit D. Domenico Giliuctis de Firmo abitator
cum omnibus armigiis, corredis et massaritijs in eo existente... per fiorini 570.